РАСПОРЯЖЕНИЕ

№ 3.9
"?JJ ~~ 2025 г.
г . Москва

О формировании штатного состава НПР кафедр на 2025/26 учебный год

С целью повышения качества образовательной , научной и инновационной

деятельности и конкурентоспособности ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» при

формировании штатного состава НПР кафедр на 2025/26 учебный год обязываю:

1. Заведующих кафедрами в срок до 31.08.2025 г. провести анализ текущего состава

НПР с учётом решений Учёного совета МЭИ 21.02.2025 г. и итогов 2024/2025 уч .

года .

2. Считать в качестве критериев, определяющих достаточную эффективность
преподавателя:

1) Баллы СТИМ не меньше пороговых значений:

- для заведующего кафедрой: 37;

- для профессора: 24;

- для доцента: 15;

- для старшего преподавателя : 9;

- для ассистента, преподавателя: 6.

2) Коэффициент эффективности учебного процесса преподавателя К эп ,

рассчитываемый в ИС БАРС в соответствии с п.3 . 5. Положения о СТИМ, выше 0,5.

3. Определить в качестве критериев высокой эффе1пивности НПР:

3.1 . Общее количество публикаций за последние 3 года в журналах , входящих

в перечень рецензируемых научных изданий ВАК или индексированных в Scopus
и/или Web of Scie11ce, составляет 6 и более (учитываются только публикации с

указанием НИУ «МЭИ» в качестве места работы автора).

3.2. Количество защит кандидатских и докторских диссертаций, выполненных

под руководством кандидата в эффективные НПР за последние 3 года, составляет 3
и более .

3.3. Преподаватель относится к категории «Заслуженный профессор».

3.4. Балл по системе СТИМ хотя бы за один год из последних 3 лет составляет
100 и более.

3.5. Объём НИОКР, руководителем которых является кандидат в

эффективные НПР, хотя бы за один год из последних 3 лет равен или превышает 5
млн руб./ гол.

3.6. Объём ПОУ Центра подготовки и переподготовки, руководителем

которого является кандидат в эффективные НПР, хотя бы за один год из последних

3 лет равен или превышает 1 млн руб ./год.

4. При приёме на работу в должностях НПР новых штатных сотрудников,

внутренних и внешних совместителей без учёной степени учитывать необходимость

достижения кафедрой плановых показателей по остепенённости и возрасту НПР,

установленных в ИС РУР ПКР.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения по институтам возложить на
директоров институтов.

6. Общий контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

помощника проректора Позняк Е.В.

Первый проректор В .If . Замолодчиков